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* غربی ها از جمله اروپایی ها چند بار باید ماهیت غیرقابل اعتماد و 
خصمانه خود را به ما ایرانیان نشان بدهند تا امثال آقای روحانی و ظریف 

و اصلاح طلبان به خودشان بیایند و از اعتماد بیجا به آنان دست بردارند.
0912---3104

* کاربلدها و دنیادیده ها هنوز هم متوجه نیستند که سه کشور اروپایی یک 
تیم هستند به کاپیتانی شیطان بزرگ؟! بلایی که مدعیان کاربلدی بر سر 
کشور آوردند و هسته ای را دادند و هیچ تحویل گرفتند هیچ گاه از حافظه 

تاریخی ملت و کشور پاک نخواهد شد.
0935---6712
* واقعا چقدر دردآور است که هر از چندگاهی تحریم ها و قطعنامه های 
ضد این مردم آن هم به خاطر ناکارآمدی و اقدامات غلط قبلی دولت و 
دستگاه دیپلماسی و تیم مذاکره کننده، صادر می شود. یک روز برجام را 
فتح الفتوح، یک روز خورشید تابان، یک روز سیب و گلابی و امضای کری 
را تضمین می دانستند! باید متولیان این وضعیت به مجلس کشانده شوند 
و پاسخگو باشند. در ضمن سکه ها و نشان های ملت زجرکشیده را هم از 

تیم مذاکره کننده بازستانند!
سوری
* آقای جهانگیری ضمن گزارشی از تلاش دولت که البته کارهای خوبی 
در زمینه آب، برق و گاز و... صورت گرفته است اظهار می دارد غربی ها 
با فضاسازی و جنگ روانی می خواهند تحریم ها را زنده نگه دارند تا 
سرمایه گذاران در کشور را نگران کنند. به عنوان یک بازاری عرض می کنم 
این سخن وی در عمل برعکس است. تولید کننده و سرمایه گذار داخلی با 
چشم خود دیده است که هرگاه دست دولت از دلار لبریز شده با واردات 
بی رویه حتی دسته بیل، سنگ پا، خلال و... تولیدات داخلی را نابود کرده 
است. برای همین معتقد است اگر بار دیگر ترامپ پیروز انتخابات شود به 
نفع تولید داخلی است! چرا که حماقت ترامپ و تحریم های بیشتر او خیال 
تولیدکننده را راحت می کند که با واردات بی رویه از هستی ساقط نمی شود.
بیگ زاده

* به سخن رئیس جمهور، معاون اول و سخنگو توجه و خود قضاوت 
کنید؛ رئیس جمهور: بالا بودن قیمت ها اصلا پذیرفتنی نیست! معاون اول: 
رضایتمندی مردم از دولت بالا رفته است! سخنگو: اگر این دولت نبود 
وضعیت صد برابر خراب تر از این بود! حقیقتا این سخنان از زخم شمشیر 
بدتر است. ظاهرا دولتی ها جلسه هیئت دولت را با استندآپ کمدی اشتباه 

گرفته اند!
عسگری
* چرا انتقادات نمایندگان در صحن علنی مجلس نسبت به دولت توسط 

شبکه خبر و خبرگزاری صداوسیما حذف و سانسور می شود؟!
0935---0125
* وقتی ترامپ رئیس جمهور آمریکا تهدید کرده کل آمریکا را به 
آشوب خواهد کشید معنی این حرف آن است که اگر برای بار دوم به 
ریاست جمهوری انتخاب شود همین برنامه های خود را که منجر به آشوب 
در آمریکا شده ادامه خواهد داد و اگر هم انتخاب نشود طرفداران خود را 
برای آشوب به خیابان ها خواهد کشید. در هر دو صورت افول آمریکا سرعت 

خواهد گرفت. ان شاءالله. 
0911---0049
* فرعون نماد بی عدالتی و دوقطبی فقر و غناست و این سنت قطعی الهی 
است که فرعون ها در طوفان قهر الهی که گاه مجرای آن اراده مردم است 
غرق خواهند شد. این سنت مربوط به جغرافیای خاصی نیست. امروز در 

آمریکا و فردا در هر سرزمینی که گرفتار این نوع دوقطبی هاست.
طباطبایی
* نام نویسی چند ده هزار نفر برای پیش خرید خودرو - که با کسر 
سوداگران و دلالان این عرصه، به چند هزار نفر هم نمی رسند- دلیل گل 
و بلبل بودن اوضاع اقتصادی و معیشتی قاطبه مردم نیست. دولتمردان 
باید واقعیت های جامعه را درک کنند و برای حل و رفع مشکل قاطبه ملت 

قدم های بزرگ بردارند.
0903---9219
* یکی از روزنامه ها نوشته بود قاضی منصوری اگر در خارج از کشور کشته 
نمی شد حرف های زیادی برای گفتن داشت ولی واقعیت این است که این 

قاضی آلوده به فساد اگر هم حرفی داشت برای نجات خودش بود.
0902---3107

* تدابیر دولت و مسئولین وزارت بهداشت در مقابله با ویروس منحوس 
کرونا نباید اسباب غفلت از بیماران دیگر را فراهم کند. برای تهیه داروی 
»نوتروپیل« خارجی طبق تجویز پزشک فوق تخصصی اعصاب، بسیاری از 

داروخانه های تهران را زیر پا گذاشتم ولی پیدا نکردم.
0922---9239

* در بین فرهنگیان از همه محروم تر نیروهای خدماتی هستند در شرایط 
سخت اقتصادی به وجود آمده این قشر بیش از هر زمان دیگر شرمنده 
زن و بچه خود شده اند. چه کسی باید از حق و حقوق ضایع شده این افراد 

مظلوم دفاع بکند؟
0912----5039
* برای تخلیه زباله های عفونی مراکز درمانی علاوه بر گران کردن هر کیلو 
14 هزار تومان، یک آبونمان 130 هزار تومانی ماهانه هم اضافه شده است! 
و این را به مطب پزشکان عمومی هم سرایت داده اند. مراکز درمانی کجا و 
مطب یک پزشک کجا؟! از مسئولین امر درخواست تجدیدنظر در مصوبه 

شورای شهر تهران را دارم.
0912----4194
* دولت تکلیف امثال ما جامانده های طرح معیشت را روشن کند. به هر 

کجا می رویم جواب سربالا می دهند.
0991----7448
* قلیان به یک وسیله تفریحی تبدیل شده ولی مقدمه اعتیاد است. لذا 

مسئولین امر باید نسبت به جمع آوری آن اهتمام نمایند.
0916----0685
* انتظار داریم نیروی انتظامی با موتورسیکلت سوارانی که با ترفندهای 
مختلف اقدام به مخدوش کردن شماره پلاک موتورسیکلت  می کنند برخورد 

عبرت آموز و بازدارنده داشته باشد.
0912----8516
* دولت بر چه اساسی ارزش سهام یک میلیون تومانی ما مردم را به نصف 

قیمت کاهش داده و پایه معامله در بورس قرار داده است؟
0912----8612
* در تاریخ 27 خرداد یک روز قبل از تعطیلات پایان هفته نزدیک به 
چندین ساعت در جاجرود ترافیک سنگین برقرار بود. در چنین مواقعی 
حداقل راه برگشت تعبیه شود تا رانندگان پشیمان از سفر بتوانند برگردند.
0902----5241

»پاسخ شرکت بهره برداری راه آهن شهری تهران و حومه«
در پاسخ به مطلب مندرج در روزنامه، دوشنبه مورخ 1399/3/26 صفحه 
2 با مضمون درخواست حضور اورژانس در ایستگاه های مترو،  ضمن تشکر 
از مسافر گرامی و همچنین سپاس از آن روزنامه وزین به خاطر انعکاس 
دیدگاه ها و نقطه نظرات خوانندگان و ظرفیت ایجاد شده جهت تعامل و 
پاسخگویی به شهروندان و مسافران محترم، به اطلاع می رساند براساس 
قانون، مسئولیت امدادرسانی پزشکی در شهر تهران به عهده اورژانس تهران 
است و در کنار این امر تمامی پرسنل ایستگاه های مترو نیز دوره های لازم 
را گذرانده و به امکانات امدادرسانی اولیه مجهز هستند و این دو موضوع به 
نحو کاملا مطلوب در حال انجام می باشد. همچنین کلیه پرسنل ایستگاه ها 
جهت اقدام مناسب در قبال مسافران مشکوک به کرونا توجیه شده و امکانات 
قرنطینه موقت برای این گونه مسافران مهیا شده است. لازم به توضیح است 
که مطابق هماهنگی های به عمل آمده با اورژانس تهران، اعزام تیم های 
ویژه امدادی جهت این گونه موارد، در اسرع وقت بوده و تاکنون هیچ گونه 

مشکلی مشاهده نشده است.«

دیپلماسی ایرانی: برجام مرده
اما دولت جرأت دفن آن را ندارد

یک سایت حامی برجام هنگام انعقاد و تصویب آن می گوید: برجام، تبدیل 
به لاشه ای شده که دولت روحانی جرأت دفن آن را ندارد.

»دیپلماسی ایرانی« وابسته به صادق خرازی با اشاره به خباثت اخیر 
تروئیکای اروپایی در تنظیم قطعنامه ضدایرانی در آژانس نوشت: با اقدام روز 
جمعه شورای حکام آژانس در تصویب قطعنامه تروئیکای اروپایی علیه ایران که 
اولین قطعنامه از سال 2012 میلادی است اکنون این سوال بیشتر خودنمایی 

می کند که آیا دیگر می توان از زنده بودن جسم و روح برجام سخن گفت؟
برخی از کارشناسان و ناظران بر این باورند که اساسا حیات برجام با اقدام 
دونالد ترامپ در خروج از توافق هسته ای در 18 اردیبهشت ماه سال 97 به 
پایان رسید. چرا که در واقع نقطه ثقل و تضمین کننده اجرای برجام را باید 
ایالات متحده تصور کرد. در این راستا دیگر اعضای 1+5 با چراغ سبز و حمایت 
واشنگتن پا در مسیر مذاکرات و حصول توافق هسته ای با تهران گذاشتند. لذا 
اکنون 774 روز است که مرگ برجام با خروج آمریکا از آن رقم خورده است.

نتیجه کار در میدان عمل تنها تعلل اروپایی ها در انجام تعهدات، اتخاذ 
مواضع دیپلماتیک حمایتی صرف اتحادیه اروپا بود. به گونه ای که تعلل و 
وقت کشی اروپایی ها از S.P.V تا اینستکس در ادامه به جایی رسید که برای 
کار نکرده تهران را ملزم به انجام مذاکرات جدید پیرامون فعالیت های هسته ای 

و نفوذ منطقه ای کردند.
سوال مهم اینجاست که آیا ایران در بستر این شرایط تکلیف خود را با 
توافق هسته ای یکسره خواهد کرد؟ آیا  تهران توجیهی برای بودن در برجام 
دارد؟ اگرچه به باور بسیاری برجام مسیری دیپلماتیک، حقوقی، سیاسی و 
امنیتی بی بازگشتی را در پیش روی ایران قرار داده که عملا ذیل تعهدات 
خود و به خصوص قطعنامه 2231 توان خروج رسمی از آن را ندارد و به همین 
واسطه اکنون برجام لاشه ای مانده بر دست تهران است که جرأت دفنش را 
ندارد، اما اقدام شورای حکام به نظر می رسد که یک سناریوی دقیقی برای 
پیگیری این مهم باشد که تهران در مسیری قرار گیرد که در نهایت با دست 

خود این لاشه را زیر خاک کند.
رئیس جمهوری در نشست 17 اردیبهشت ماه دولت از نامه هشدارآمیز ایران 
به سران 1+4 در صورت بازگشت تحریم های تسلیحاتی ایران در پاییز امسال 
خبر داد. روحانی در این زمینه صراحتا عنوان کرد که لغو تحریم تسلیحاتی، 
جزو لاینفک برجام است. اگر تحریم تسلیحاتی روزی بخواهد تحت هر عنوان، 
با هر بیان و با هر مکانیسمی برگردد، پاسخ ما همانی است که من در نامه ای به 
سران 1+4 در پاراگراف آخر نوشتم. لذا سران خوب می دانند که جواب ما آن روز 
چه خواهد بود و آنها می دانند چنین خطایی چه عواقب وخیمی برای آنها دارد.
پس اروپایی ها، ذیل نامه ارسالی روحانی از اردیبهشت ماه سال جاری با 
علم اینکه در صورت پیگیری هر اقدامی، چه در خصوص تحریم تسلیحاتی و 
چه در سایر حوزه ها ماند پرونده فعالیت های هسته ای، پاسخ و واکنش تهران 
چه خواهد بود، به نظر می رسد سناریویی را طراحی کرده اند که شاید ایران 
در مسیر خروج از برجام و تقبل تمام تبعاتش قرار گیرد، بدون آنکه اروپا مقصر 

این وضعیت قلمداد شود.
اتفاقا در این راستا تروئیکای اروپایی در نشست فصلی مجازی 4 روزه اعضای 
شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی، هم از ارائه قطعنامه توبیخی خود 
رونمایی کردندکه در نهایت دیروز جمعه با نسبت 25 رای موافق با 2 رای 
مخالف و 7 رای ممتنع به تصویب رسید و هم از تلاش  برای تهیه پیش نویس 
قطعنامه ای باز خبر دادند که طی آن تمدید محدود تحریم های تسلیحاتی ایران 

مورد توجه قرار گرفته است.
در این راستا به نظر می رسد که واکنش ادعایی حسن روحانی در نامه ارسال 
به سران 1+4 از آن درجه نگرانی برای اروپایی ها برخوردار نبوده که دست به این 
دو اقدام )تصویب قطعنامه در شورای حکام آژانس و تلاش برای ارائه قطعنامه 

به منظور تمدید محدود تحریم های تسلیحاتی( زده اند.
اعتراض سایت حامی دولت:

آقای روحانی! از لاک کرونا بیرون بیا!
یک سایت حامی دولت از رئیس جمهور خواست از لاک کرونا بیرون بیاید!
عصر ایران ضمن تشکر از دولت بابت مبارزه با کرونا نوشت: یگانه موضوع 
کشور، کرونا نیست و آقای روحانی هم تنها رئیس عالی ستاد کرونا نیست تا 

تنها در این باره سخن بگوید.
امروز )دیروز( یک ساعت به او گوش فرادادیم تا ببینیم درباره اولین قطعنامه 
آژانس بین المللی انرژی اتمی علیه ایران از زمان روی کار آمدن روحانی یا 
مرگ مشکوک قاضی منصوری یا افسارگسیختگی دوباره قیمت ارز چه می گوید. 

روحانی اما از کرونا گفت و از کرونا گفت و از کرونا گفت.
نویسنده می افزاید: تکرار هر روزه ملال آور شده و سخنان روحانی را 

کسالت بار کرده است.
خاصه اینکه مانند قبل نمی ایستد و به صورت نشسته و برای جمع معدودی 
از مدیران ارشد خود سخن می گوید که هرچند به اقتضای کروناست اما کاش 
پشت تریبون بایستد و به دوربین یا مخاطب نگاه کند و کوتاه و روشن مواردی 

را بازگوید و وضعیت حال و چشم انداز پیش رو را ترسیم کند.
فرد دیگری هم می تواند توصیه کند ماسک بزنیم و توی صورت هم عطسه 

و سرفه نکنیم و دست ندهیم یا دست هایمان را بشوییم و در تجمعات شرکت 
نکنیم و قس علی هذا یا اصلا برای اینکه وزیر مهار کرونا معرفی کند.

خوب نیست رئیس جمهوری یک ساعت حرف بزند و تنها نکته خبری اعلام 
لغو تعطیلی پنج شنبه های مدرسه ها باشد. لااقل این یکی را به وزیر آموزش 
و پرورش می سپردند تا او هم در کنار انبوهی از حرف های تکراری یک حرف 

تازه بر زبان آورد.
کوتاه و روشن می توان گفت: ضمن احترام به 4 ماه فعالیت مستمر و پرهیز 
از تعطیلات و استراحت، ضرورت دارد از لاک کرونا بیرون بیاید. کسالت هم 

مثل کرونا مسری است!
جوادی حصار: 4 سال طول می کشد

تا اصلاح طلبان بازسازی شوند
عضو مرکزیت حزب اعتماد ملی گفت عمر شورای سیاستگذاری اصلاح طلبان 

تمام شده است.
در حالی که برخی اصلاح طلبان، ناکامی بزرگ این طیف در انتخابات 
مجلس را به گردن شورای مذکور انداخته اند، محمد صادق جوادی حصار به ایلنا 
گفت: ما از سال های گذشته تحت عنوان احزاب ابتدا شورای هماهنگی احزاب 
اصلاح طلب را ایجاد کردیم، بعد از آن شورای هماهنگی جبهه اصلاحات ایجاد 
شد که غیرحزبی ها هم در آن دخیل بودند، بعد از آن شورایعالی سیاستگذاری 
را ایجاد کردیم اما این اواخر اتفاقاتی رخ داد که همزمانی این اتفاقات با 
همزمانی شکل گیری این مجموعه ها، موجب مشتبه شدن امر بر متولیان این 
حوزه شده بود و تصور شان این بود که چون شورای سیاستگذاری در این مقطع 
برخی امور را مدیریت کرده، پس ما پیروز شدیم و به دیگر عوامل در سطح 
جامعه کم توجهی می شد. اگر بخواهم راحت تر بگویم برخی فکر می کردند چون 
شورایعالی سیاستگذاری دو انتخابات گذشته را مدیریت کرده، ما در سال 94 

یا در انتخابات شوراهای 96 پیروز شدیم. 
وی درباره سازماندهی مجموعه اصلاح طلبان، گفت: در حوزه سازماندهی 
مجموعه اصلاح طلبان هم باید مکانیزم هایی را بازبینی یا ابداع کنیم و حتی از 
جایی قرض بگیریم ولی به هر ترتیب این احساس وجود دارد که با مکانیزم هایی 

که تا امروز کار می کردیم، دیگر توفیقی نخواهیم داشت.
وی افزود: به نظر من عمر شورایعالی سیاستگذاری تمام شده است، حتی 
قبل از انتخابات هم عمر آن تمام شده بود، این شورا در انتخابات اخیر نشان 
داد که در تصمیم سازی خود به عنوان مهم ترین رسالتش دچار تناقض است، از 
یک طرف می گوید ما در انتخابات لیست نمی دهیم، اما از سوی دیگر می گوید 
در انتخابات شرکت می کنیم و از جانب دیگر می گوید هر حزبی می تواند به 
صورت مستقل و جداگانه لیست بدهد، این نوع تصمیم گیری به معنای اتمام 

ایفای نقش شورایعالی سیاستگذاری است. 
جوادی حصار در ادامه درخصوص مطرح شدن موضوعاتی مبنی بر استعفای 
عارف پس از اعلام استعفای موسوی لاری از این شورا، بیان داشت: پیشنهاد من 
به آقای عارف به عنوان یک شخصیت متین، منطقی، علمی و کارآمد سیاسی این 
است که پیش از آنکه دیگران به او بگویند شما نباید باشی، خودش از شورایعالی 
استعفا دهد و اجازه دهد که احزاب فارغ از تعارفات و یا طعنه و کنایه های 
سیاسی فرصت بازنگری بدون هیچ مانع سیاسی، اخلاقی و فرهنگی را پیدا کنند.
وی افزود: به عنوان دوست ایشان و مشاور ایشان در مقطع انتخابات از ایشان 
خواهش می کنم که اجازه ندهند بیشتر از این به حضور ایشان در عرصه سیاسی 

بی اعتنایی شود و خودشان از ریاست شورایعالی سیاستگذاری استعفا دهند.
جوادی حصار در پاسخ به این سؤال که »آیا اصلاح طلبان خواهند توانست 
این بازسازی را در طول سال 99 انجام داده و حضور پررنگی در انتخابات 1400 
داشته باشند؟«، گفت: من بعید می دانم که بتوانند این اتفاق را به این سرعت 
رقم بزنند و اگر هم بتوانند بخش زیادی از آن احساسی خواهد بود. اما اگر 
بخواهند این بازسازی با عمق، پایداری و ثبات بیشتری رقم بخورد، باید 3 الی 
4 سال به بازنگری در شیوه های ارتباط و ارائه اندیشه هایشان به جامعه بپردازند.

دریغ از یک خاطره خوش
در دفتر خاطرات اقتصادی دولت

مرور مجموعه عملکرد اقتصادی دولت روحانی، رشدی منفی برای کلیت 
اقتصاد کشور را نشان می دهد.

روزنامه وطن امروز ضمن مرور وعده ها و آمارها نوشت: »خیلی از این 
وعده ها به ما دادند، همه از این وعده ها را اول می دهند؛ بعد چی؟ والله العلی 
العظیم اگر مشکلات این کشور که بسیار پیچیده است راه حل نداشت، من 

کاندیدا نمی شدم«.
این بخشی از نطق انتخاباتی حسن روحانی در انتخابات ریاست جمهوری 
سال 92 بود. امروز با گذشت 7 سال از آن زمان، دولت تقریبا در هیچ کدام از 
شاخص های مدیریتی موفق نبوده است. همین چند روز پیش بود که مرکز 
پژوهش های مجلس شورای اسلامی طی گزارشی، وضعیت اقتصادی کشور، 

چالش ها و راهکارهای بهبود شرایط را تشریح کرد.
مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی در این گزارش عنوان کرده است 
درآمد سرانه کشور از سال 90 تا 98 کاهشی 34 درصدی داشته است. در 
واقع به رغم افزایش درآمد اسمی خانوارها، قدرت خرید هر فرد ایرانی نسبت 

به سال90، یک سوم کاهش یافته است.
همچنین در همین مکتوب به شاخص دیگری از کارنامه دولت تدبیر و امید 
اشاره شده است که در صورت تحقق رشد اقتصادی 8 درصدی از سال 99 به 
بعد، حداقل 6 سال زمان نیاز خواهد بود تا به سطح درآمد سال 90 بازگردیم. 
به بیان ساده تر یعنی در این 7 سال دولت آقای روحانی، کشور عقبگرد جدی 

به خود دیده است.
بر اساس آمار منتشر شده از سوی دفتر اقتصاد و برنامه ریزی مسکن وزارت 
راه و شهرسازی و همچنین آمار بانک مرکزی، افزایش 104 درصدی قیمت 
مسکن در سال 97 رخ داده است. این اتفاق نیز یک نمره منفی در کارنامه 
دولت روحانی خواهد بود. از مهم ترین دلایل افزایش قیمت مسکن در دولت های 
روحانی، کاهش عرضه واحد های مسکونی در دولت یازدهم و دوازدهم بود، در 
حالی که این بازار نیاز به ساخت یک میلیون واحد مسکونی در هر سال دارد که 
دولت تدبیر و امید هیچ برنامه ای برای ساخت مسکن ارائه نکرده است هرچند 
طرحی پوشالی با عنوان »مسکن اجتماعی« مطرح شد اما همین موضوع نیز 

برای همیشه مسکوت ماند.
یکی دیگر از علل انفجار قیمت مسکن در دولت حسن روحانی، عملکرد 
نامناسب وی در راه اندازی سامانه املاک و اخذ نکردن مالیات بر خانه های 

خالی است.
چندی پیش، مرکز آمار ایران گزارش شاخص قیمت نهاده های ساختمان های 
مسکونی شهر تهران در سال 98 )بر مبنای سال پایه 90( را منتشر کرد که 
شاخص قیمت نهادهای ساختمان های مسکونی شهر تهران در سال 98 با 
35/1 درصد افزایش نسبت به سال 97، به عدد 423/4 رسید، در حالی که 
این شاخص در سال 97 عدد 313/4 بوده و نسبت به سال 96، 47/8 درصد 
افزایش یافته بود. شاید در دولت روحانی ملموس ترین جابه جایی قیمت نرخ 

در بازار ارز و به ویژه دلار باشد.
دفتر خاطرات دولت روحانی مملو از این گزارشات و آمارهای ناامیدکننده 
از عملکرد وی و یارانش است، تقریبا هیچ کدام از وعده های رئیس جمهور چه 

در زمان انتخابات و چه در زمان حضور در پاستور برآورده نشده است.
فشار کارگزاران برای انحلال

شورای سیاست گذاری اصلاح طلبان
ارگان حزب کارگزاران معتقد است برای رهایی اصلاح طلبان از مشکلات 

موجود، در قدم اول باید شورای سیاست گذاری این طیف منحل شود.
روزنامه سازندگی به قلم عبدالله مومنی نوشت: اصلاح طلبی فعلا موجود 
اگرچه به دلیل بازیگران و کنشگرانی که تاکنون سیاست گذاری های آن را ترسیم 
نموده اند به سمت نادرستی حرکت نموده و از عواقب آن از دست دادن حمایت 
و همراهی مردمی و ناامیدی نخبگان  و سرخوردگی جوانان بوده است. با این 
حال پذیرش واقعیات موجود و درک شرایطی که موجب به خطا رفتن و انحراف 
در مسیر سیاست اصلاح طلبی شده است می تواند منجر به شناخت عمیق از 

محدودیت ها و موانع فراروی اصلاحات گردد.
نمی توان بر تقلیل و فروکاهیدن اصلاح طلبی در طی شش سال گذشته 
با نوعی جانبداری دل بخواه، کنش های غیرمسئولانه را با ساده سازی به باد 

فراموشی سپرد.
آنچه که مهم و ضروری است اینکه چگونه در طی چندین سال تجربه اخیر 
روند سیاست های اصلاح طلبی سمت و سویی پیدا نمود که نتیجه آن انفعال و 

سرخوردگی و جدا شدن مردم از بدنه اصلاحات شد.
برای پاسخ دادن به دلالیل فروکاستن اصلاحات از پروژه ملی و همگانی به 
پروژه ناکارآمد و بعضا انتفاعی و سودجویانه جناحی؛ کمترین توقع این است 
که برای سامان یابی نوین اصلاحات همه کسانی که حتی با مسامحه کاری در 
حضیض اصلاحات نقش داشتند از هرگونه حضور در جایگاه سیاست گذاری 
اصلاحات کنار گذارده شوند و دامن اصلاح طلبی نوین را از ملک طلق قبیله و 

ژن خوب و آقازاده ها و... تمامی روندهای غیردموکراتیک پاک کنند.
شوک ناشی از ترسیم شرایط سیاسی پیش رو نه به واسطه خروج و پایان 
یافتن دولت و مجلس فعلی از ساختار قدرت است و نه از جهت محرومیت جامعه 
از خدمات شایستگانی و نه به خاطر وداع با مدیران مردمی و ملی است که در 
دولت و مجلس فعلی به صدارت و پارلمان رسیده اند و اینک تجربه بی حاصل 
خویش را به پایان ناخوشایند می رسانند؛ بلکه این نگرانی ریشه در عجز و ناتوانی 
از هرگونه بهبود در شرایط کشور است که ماحصل دو دوره حاکمیت جریان 
اعتدال و اصلاح  نتوانست شرایط جامعه را بر مدار ثبات و عقلانیت و بر پایه 
منفعت همگانی و عمومی تنظیم نماید؛ غم و اندوه از این روست که شرایط 
افرادی که با ضعف و عملکرد نادرست شان عامل تمام قد و تمام عیار وضعیت 
کنونی اصلاحات بودند و اینک تجربه ای بر تجربیات بی حاصل اما پرهزینه بر 
سیاست  کشور افزودند و دو دستی نیز به دلیل ناشایستگی مدیریت کشور را 

به جریان مقابل سپردند.
زین رو باید در فراز پیش رو سازوکار سیاست گذاری اصلاحات به شکل 
بنیادین تغییر کند که گام اولیه آن انحلال شورای عالی سیاست گذاری است.

1- سه روز از خباثت تازه اروپا و تصویب قطعنامه ضد ایرانی در آژانس 
می گذرد. اما آقای روحانی رئیس جمهور هنوز هیچ موضعی نگرفته است. اصلا 
آیا می شود »رفتار خصمانه« را با گفتار گلایه آمیز و یا حتی معترضانه پاسخ گفت؟ 
نوبت قبل، دوم بهمن 97 بود که آقای ظریف با انتقاد از خیانت های دنباله دار اروپا 
تصریح کرد »اروپا شرافت خود را در برجام فروخت«. او در واکنشی توییتری 
 E3 به فعال سازی مکانیسم ماشه توسط سه دولت اروپایی نوشته بود »وقتی
)آلمان، انگلیس و فرانسه( هفته گذشته باقیمانده  های برجام را برای خودداری 
از تعرفه های ترامپ فروختند، هشدار دادم که این امر تنها او را حریص  تر خواهد 
کرد. اروپا با فروختن شرافت، هرگونه پایه اخلاقی و قانونی را از دست داده است. 
اگر می خواهید شرافت خود را بفروشید، بفرمائید. اما ظاهری اخلاقی- قانونی 

به خود نگیرید. شما آن را ندارید«.
2- اگر پنج ماه قبل آشکار شده که اروپا شرافتش را فروخته و وزیر خارجه، 
رسماً اروپا را فاقد شرف خوانده، آقای روحانی امروز دوباره به سه دولت اروپایی 
چه بگوید؟ »بی شرف ها«؟! صرف به رخ کشیدن بی چشم ورویی و بی صفتی 
اروپایی ها چه خاصیتی دارد؟ به تعبیر حافظ »ما ز یاران چشم یاری داشتیم- 
خود غلط بود آنچه می پنداشتیم/ تا درخت دوستی کی بر دهد- حالیا رفتیم 
و تخمی کاشتیم/ گفت و گو آیین درویشی نبود- ور نه با تو ماجراها داشتیم/ 
شیوه چشمت فریب جنگ داشت- ما غلط کردیم و صلح انگاشتیم«. اگر 
اروپایی ها ادیبانه بگویند »گفت خود دادی به ما دل حافظا- ما محصل بر کسی 
نگماشتیم«، آقای روحانی یا ظریف چه پاسخی دارند؟ آیا روحانی و ظریف و 
عراقچی و صالحی و دیگر خوش بینان به توافق با غرب، حریف را نمی شناختند و 
عبرت های مذاکرات 82 تا 84 پیش چشم شان نبود؟ واقعاً اگر روزی اروپایی ها و 
آمریکایی ها بگویند، ما شما را فریب ندادیم، بلکه شما خود را فریب دادید، پاسخ 
روحانی چیست؟ به تعبیر خداوند در آیه 24 سوره ابراهیم؛ »شیطان، هنگامی که 
کار تمام  شد، می  گوید خداوند به شما وعده حق داد و من به شما وعده )باطل( 
دادم، و نقض کردم! من بر شما تسلّطی نداشتم، جز این  که دعوتتان کردم و 
شما دعوت مرا پذیرفتید. بنابراین، مرا سرزنش نکنید و خود را سرزنش کنید«. 
3- مگر کسی غیر از آقای روحانی بود که مردادماه 1384، نامه گلایه آمیز 
به محمد البرادعی )دبیرکل وقت آژانس( درباره سرانجام دو سال اعتماد ایران 
و عهدشکنی اروپا نوشت؟ »متأسفانه در مقابل، اگر نگوییم هیچ، ایران مابه ازای 
بسیار اندکی دریافت کرد و بارها اقدامات اعتمادساز خود را افزایش داد و تنها 
در عوض آن، با قول  های انجام نشده و درخواست  های بیشتر روبه رو شد. سه 
کشور اروپایی هنوز به تعهد خود در موافقتنامه  نوامبر 2004 پاریس مبنی بر 
شناسایی »اجرای بدون تبعیض حقوق ایران براساس معاهده  ان پی تی« عمل 
نکرده اند. پس از گذشت بیش از سه ماه مذاکره بعد از موافقتنامه  پاریس، 
آشکار شد سه کشور اروپایی خواهان تطویل مذاکرات و احتمالاً عدم دستیابی 
به نتیجه مطلوب هستند و بنابراین، نمی خواهند در برابر حق غیر قابل انکار 
ایران برای از سرگیری فعالیت غنی سازی تسلیم شوند و انگیزه یا توانایی ارائه  
طرح خود درباره  تضمین  های عینی ماهیّت صلح آمیز برنامه  هسته ای ایران و نیز 
تضمین  های محکم درباره  همکاری  های اقتصادی، فناوری و هسته ای و تعهدات 

محکم درباره  مسائل امنیتی را نیز ندارند«.
4- روحانی در کتاب »امنیت ملی و دیپلماسی هسته ای« که سال 1390 
منتشر شد، نوشته بود »من در یک مصاحبه مطبوعاتی در سال 1383 گفتم 
که ما بین دوچرخه و پیکان مخیر بودیم. دوچرخه، غیرمتعهدها و پیکان، همان 
انگلیس به اضافه فرانسه و آلمان بودند. بنز هم، )آمریکا( بود، ولی ما اجازه 
نداشتیم از آن استفاده کنیم. پس، ناچار شدیم بین آن دو، پیکان را انتخاب 
کنیم. در این حالت، دیگر نباید توقع بنز از ما داشته باشید، البته اروپایی  ها از 
این مصاحبه کمی مکدر شده بودند.« او با همین تلقی، سال 92 خیال می کرد 
سوار بنز دموکرات ها شده است؛ به همین دلیل هم هرچه خیانت و خباثت از 
دولت اوباما دید، ندیده انگاشت. از ویزا ندادن به معاون سیاسی دفتر خود که 
قرار بود ریاست نمایندگی ایران در سازمان ملل را برعهده بگیرد، تا تصویب و 
اجرای ممنوعیت ویزایی برخلاف برجام و ترساندن کشورها از معامله با ایران، 
تاکید بر باقی بودن تحریم ها، و ریل گذاری تحریم های گسترده تحت عناوین 

کاتسا و آیسا که در دولت ترامپ اجرایی شد.
5- نه ترامپ در سال 96 و 97 بلکه دولتمردان دموکرات، قبل و بعد و 
حین توافق، بارها در گفتار و رفتار اذعان کردند بنای بر خدعه و خسارت زدن 
به ایران را دارند. به فاصله دو ساعت پس از آن که روحانی در تاریخ 27 دی 
1395 گفت »برجام یک توافق دوجانبه نیست که ترامپ بگوید خوشم می آید 
یا بدم می آید«، جاش ارنست سخنگوی کاخ سفید در دولت اوباما پاسخ داد 
»ما برای آینده برجام در دولت بعدی تضمین نداده  ایم. اوباما بارها گفته که 
درخصوص آنچه دولت بعد می  کند، هیچ تضمینی نداده است. دولت بعدی بر 
اساس این که چه چیزی را در راستای منافع ملی تشخیص می  دهد، تصمیم 

مقتضی را خواهد گرفت«!
6- آقای روحانی دو سال قبل ضمن نثار طعنه و متلک به منتقدان گفته 
بود »ما در برجام به منافع غیر قابل بازگشتی دست یافته ایم و نه تنها ترامپ 
بلکه چنانچه ده ترامپ دیگر در دنیا روی کار بیایند، آن منافع غیر قابل 
بازگشت هستند... برخی می  گفتند پرونده PMD هیچ گاه بسته نمی شود ولی 
ما توانستیم در مذاکرات، این پرونده را ببندیم و آژانس رسماً اعلام کرد که 
دیگر سؤالی درباره فعالیت  های هسته  ای ما ندارد. در زمینه اقتصادی منافع 
بسیاری برای کشور حاصل شده که غیر قابل بازگشت است«. اما حالا در حالی 
که مُشتی چک برگشتی و یک سند بی اعتبار به نام برجام در دست دولت 
ماست، آژانس مجددا PMD )مطالعات نظامی ادعایی( را آن هم با میانداری 
اروپا، ابزار بهانه جویی قرار داده است. به راستی حقوقدان و بلدِ دیپلماسی، چه 
کسانی بودند؛ و بی سواد ها کدام؟ به تعبیر نویسنده و شاعر انقلابی، آقای حامد 
عسکری: »شبیه ناصرالدین شاه، ناخن می کشم بر دل- چه امضایی شب مستیّ 

ما دزدیده شد از ما«.
7- برجام به شکل پیوسته و بی وقفه، به خاطر ضریبی که برخی دولتمردان و 
سیاسیون و رسانه ها به آن دادند، در خدمت تضعیف بنیان های اقتصادی، امنیتی 
و دیپلماتیک قدرت ملی عمل کرده است. و اولویت دار ترین تدبیر، به هم زدن 
چیدمان این شرطی سازی کاهنده و تحلیل برنده اقتدار است. اجرای برجام باید 
بی هیچ معطلی، از جانب خود دولت، وزارت خارجه و سازمان انرژی اتمی متوقف 
شود و هم زمان، تدابیر مستقل اقتصادی و دیپلماتیک در دستور کار قرار گیرد. 
بدتر از خسارت های اجرای یکطرفه، روحیه فشلی و رخوتی و تعلیق و انتظاری 
است که برجام در خود نهفته دارد و به سان طناب بسته شده به پای ظرفیت های 
اقتدار ملی عمل می کند. برجام اگر یک قرارداد و معامله طرفینی است، اکنون این 
توافق با اراده طرف مقابل لگدمال شده و تداوم اجرای آن، خسارت های حیثیتی 
و پرستیژی پرهزینه تری برای کشور به دنبال دارد. باید به روند پرخسارت توافق 
به هر قیمت و حفظ آن با قیمتی بالاتر )!( پایان داد. این قبل از هر چیز، به صلاح 
دولت و ضامن اعتبار بین المللی اوست و می تواند بازدارندگی دیپلماتیک را 
احیا کند. در عین حال لازم است وزارت خارجه به ویژه معاونت اقتصادی آن، 
به خواب زدگی چندین ساله پایان دهند و نظایر فرصت هایی را که در همکاری با 

عراق و ونزوئلا آشکار شد، در تعامل با سایر کشورها احیاء کنند. 
8- نمایندگان جدید و پرانگیزه مجلس، مسئولیت خطیری برعهده  دارند. 
مجلس باید با شجاعت و قاطعیت و حکمت، به مسئولیت مهم خود عمل کند. 
احیای توازن از دست رفته در اجرای توافق، کمترین وظیفه مجلس است؛ 
ضمن اینکه ریل گذاری تغییر مسیر، از برجام زدگی به سمت مدیریت متوازن 
به ویژه در حوزه تحول اقتصادی، از وظایف مجلس است. در حقیقت می توان با 
تدابیر کوتاه مدت و میان مدت، اعتماد و پویایی و رونق را به اقتصاد پرظرفیت 
ملی بازگرداند. در آن سو، بر عهده دولت است که به اعتبار عبرت های انباشته 
و پدیداری بن بست اعتماد به غرب، باب تقابل با منتقدان صاحب نظر را ببندد 
و باب مشورت و نقدپذیری و کمک  گرفتن را بگشاید. آقای روحانی در سال 
پایانی ریاست جمهوری خود می تواند بخشی از مافات را جبران کند. شرط این 
کار، اعلام رسمی قطع امید از اروپا و پایان برجام است. به تعبیر خداوند در سوره 
انفال »وَإمَِّا تخََافَنَّ مِن قَوْمٍ خِیَانهًًَْ فَانبِْذْ إلِیَْهِمْ عَلَی  سَوَآءٍ إنَِ الَلَ لَایحُِبُّ الخَْآئنِِینَ  
وَ لَا یحَْسَبَنَّ الذَِّینَ کَفَرُواْ سَبَقُواْ إنِهَُّمْ لَا یعُْجِزُونَ . و اگر از خیانت و پیمان شکنی 
گروهی )که با آنان  پیمان بستی( بیم  داری، پس تو نیز به شکل برابر، عهد آنها 
را نقض کن؛ که خداوند خیانتکاران را دوست  ندارد. و آنان که کافرند، گمان 

نکنند با پیمان  شکنی پیشی جسته اند؛ آنها نمی  توانند )ما را( عاجزکنند«.
9- و بالاخره باید این نصیحت دلسوزانه امیر مومنان علی علیه السلام در 
نامه 31 نهج البلاغه را نصب العین قرار داد که به امام حسن)ع( فرمود: »فرزندم! 
درست است که من به اندازه پیشینیان عمر نکرده ام. اما در کردار آنها نظر 
افکندم و در اخبار آنان اندیشیدم و در آثارشان سیر کردم تا این که مانند 
یکی از آنان شدم بلکه گویا از اولین تا آخرین، آنها را همراهی کرده و با آنان 
زیسته ام... برای امور پیش نیامده، به واسطه آنچه واقع شده استدلال کن چرا 
که امور دنیا شبیه هم هستند و از کسانی نباش که اندرز و موعظه سودی به 
آنان نمی  بخشد؛ مگر زمانی که به آزار و رنج برسد؛ که عاقل با آموختن و تربیت 
پند می  پذیرد و چهارپایان، اندرز نمی  پذیرند جز با زدن... و الهَوی شریک العَمی. 

و هواپرستی شریک نابینایی است«.

گلایه كافی است
فقط اقدام متقابل

یادداشت روز

محمد ایمانی

صفحه 2
دوشنبه 2 تیر ۱۳۹۹ 
۳۰ شوال ۱۴۴۱ -شماره 22۴۹۳  

گفت و شنود

خودكار!
گفت: چه خبر؟!

گفتم: ترامپ گفته آماده توافق سریع با ایران هستم و 
اگر ایران بخواهد تا انتخابات منتظر بماند، باید برای توافق با 

آمریکا دو برابر هزینه کند!
 گفت: ایران آن قدر منتظر می ماند تا به انتقام خون پاک 
شهید سلیمانی یک گلوله بر پیشانی ترامپ بنشاند. حالا اگر تا 

انتخابات طول کشید دو گلوله نثارش می کند!
گفتم: حالا منتظر ماندن تا انتخابات را از کجا آورده است؟!
گفت: دلش را به حرف کاسه لیس های داخلی یعنی دنباله های 

خودش، خوش کرده است!
گفتم: بیخود نبود که قدیمی ها می گفتند، از شغال 

پرسیدند شاهدت کیه؟ گفت؛ دمم!
گفت: حیوونکی بعد از بحران های چندگانه آمریکا بدجوری 

قاطی کرده! و به جای قمپز درکردن های قبلی، به التماس افتاده.
گفتم: پدر یک خودکار قرمز مرده بود، مشکی می نوشت!

گزارش خبری تحلیلی کیهان 

خیانت اروپا، انفعال دولت
و زبان دراز مدعیان اصلاحات

بقیه در صفحه 11

یادداشت وزارت خارجه ایران به سفیر بخارست: 

رومانی هر چه سریع تر علت مرگ 
قاضی منصوری را مشخص كند

سرویس سیاسی- 
در شرایطی که اروپا در اقدامی 
خصمانه، قطعنامه ای ضدایرانی صادر 
کرده است، دولتمردان همچنان 
اصلاحات  مدعیان  و  کرده  سکوت 
نیز با توهین به شعور مردم، ژست 

طلبکار به خود گرفته اند. 
طرف اروپایی در برجام متعهد 
شده بود که ضمن خرید نفت از ایران 
و پرداخت پول آن، تبادلات بانکی را 
نیز برقرار کرده و همچنین کالاهای 
تحریمی  را با ایران مبادله کند. اعضای 
اروپایی برجام 11 تعهد در توافق هسته ای 
داشتند که به هیچ عنوان به این تعهدات 

عمل نکردند.
در سوی مقابل، دولت روحانی 
به صورت پیش دستانه و فوری تمامی 
تعهدات برجامی خود را اجرا کرد. پس از 
امضا و اجرای برجام، آژانس انرژی اتمی  
در 15 گزارش، اجرای کامل تعهدات 
توسط ایران را تایید کرد. پس طبیعتاً در 
شرایط فعلی ایران به دلیل اجرای کامل 
تعهدات باید در جایگاه طلبکار باشد و اروپا 
نیز به دلیل بی عملی در اجرای تعهدات 
باید در جایگاه بدهکار قرار گرفته و از 
طرف ایران مورد بازخوست قرار گیرد. آیا 
اکنون وضعیت این گونه است؟! با کمال 

تأسف پاسخ منفی است. 
روز 30 خرداد، شورای حکام 
آژانس بین المللی انرژی اتمی  قطعنامه 
پیشنهادی  تروئیکای اروپا علیه ایران را 

تصویب کرد.
تنها یک روز پس از صدور این 
قطعنامه، وزرای امور خارجه انگلیس، 
فرانسه و آلمان در بیانیه ای گستاخانه 
مدعی شدند: »ما متقاعد شده ایم که 
باید به نگرانی های مشترک درباره 
برنامه هسته ای ایران، برنامه موشک های 
بالستیک و فعالیت های بی ثبات کننده 
منطقه ای در طولانی مدت پرداخته شود«. 
در بخش دیگری از این بیانیه خصمانه 
تأکید شد:»ما برای حفظ برجام به آن 
پایبند خواهیم ماند و از ایران می خواهیم 
تمامی اقداماتی که در تضاد با توافق بوده 
را بازگردانده و بدون تاخیر به پایبندی 

کامل بازگردد«.
از فرصت چندهفته ای 
تا گستاخی بدهکارها!

اکنون حدود 60 ماه از امضای 
برجام و همچنین حدود 26 ماه از خروج 

آمریکا از برجام سپری شده است. در 18 
اردیبهشت 97 و پس از خروج آمریکا از 
برجام، مقامات ارشد دولت تأکید کردند 
که به اروپا فرصتی چند هفته ای داده 
شده تا برای اجرای تعهدات برجامی خود 

تضمین بدهد.
در همین رابطه روحانی - 20 
اردیبهشت 97-  در گفت و گوی تلفنی 
با امانوئل ماکرون، رئیس جمهور فرانسه 
گفت: »اروپا فرصت بسیار محدودی برای 
حفظ برجام و اعلام موضع قاطع نسبت به 

تعهدات خود دارد«.
قرار بر این بود که اروپایی ها حداکثر 
تا 10 خرداد 97 بسته پیشنهادی 
خود مبنی بر تضمین اجرای تعهدات 
برجامی را ارائه دهند. روزها سپری شد 
و طرف اروپایی در نیمه تیرماه 97، به 
 جای ارائه تضمین برجامی، یک بیانیه 
10 بندی صادر کرد. بیانیه ای که 
مهم ترین ویژگی آن این بود که فاقد 

ضمانت اجرایی بود.
ماهها از خروج آمریکا از برجام سپری 
شد و اروپایی ها ثابت کردند که هیچ گونه 
اهتمامی در اجرای تعهدات خود ندارند. 
پس از آن عباس عراقچی، معاون سیاسی 
وزارتخارجه اعلام کرد که اروپا نهایتاً تا 
13 آبان 97 فرصت دارد و از این تاریخ 
به بعد، هر اقدامی از سوی طرف اروپایی 
انجام شود برای ایران فایده ای نخواهد 
داشت. این تاریخ نیز سپری شد و اروپا 
به هیچ عنوان به تعهدات خود عمل نکرد.

اروپا نه تنها به تعهدات خود عمل 
نکرد، بلکه رفتارهای گستاخانه علیه 
ایران را نیز تشدید کرد. بازداشت و 
اخراج دیپلمات های ایرانی، تحریم وزارت 
اطلاعات و تحریم های حقوق بشری، تنها 
بخش کوچکی از اقدامات ضدایرانی اروپا 

در پسابرجام است.
هرچند دولت روحانی با تاخیری 
یک ساله در اردیبهشت 98 کاهش 
تعهدات را کلید زد، اما با اینکه 
ضرب الاجل برجامی ایران در 5 گام اجرا 
شد، به دلیل رویکرد منفعلانه و کاهش 
این ضرب الاجل ها  تعهدات،  میلیمتری 
نیز تغییری در بی عملی طرف اروپایی 

ایجاد نکرد.
علت کاملًا مشخص بود؛ اعضای 
اروپایی برجام مطمئن بوده و هستند 
که دولت روحانی به هیچ عنوان از برجام 
خارج نخواهد شد. به همین خاطر هیچ 

اجباری به اجرای تعهدات خود نمی بینند. 
خروج ایران از برجام و خروج از 
ان پی تی، دو پاشنه آشیل آمریکا و 
اروپاست، اما دولت روحانی هیچگاه 
روی نقطه ضعف طرف بدعهد غربی 
دست نمی گذارد و  ترجیح می دهد که 
همچنان جای بدهکار نشسته و از سوی 

اروپایی های گستاخ، بازخواست شود. 
سکوت روحانی!

یکی از نکات تأمل برانگیز در روزهای 
اخیر، سکوت عجیب مقامات ارشد دولت 
در مقابل اقدام خصمانه  تروئیکای اروپایی 
است.  روحانی در روزهای اخیر در 
چندین جلسه درباره موضوعات مختلف 
اظهارنظر کرده است، اما به هیچ عنوان 
به مسئله صدور قطعنامه ضدایرانی و 
بیانیه گستاخانه اروپا  اشاره ای نکرده است. 
محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه 
نیز صرفا به انتشار توئیت بسنده کرده 
است. اروپایی ها در فضای حقیقی، 
بیانیه و قطعنامه صادر می کنند و در 
این سو، رئیس دستگاه دیپلماسی در 
فضای مجازی به نوشتن توئیت اکتفا 
می کند! آیا پاسخ اقدامات عملی اروپا، 

توئیت زنی است؟! 
علاوه  بر روحانی و ظریف، این روزها 
هیچ گونه موضع گیری از سوی عراقچی، 
صالحی و دیگر مقامات ارشد دولت 

مشاهده نشده است.
پیش از این در اوج عهدشکنی 
آمریکا در برجام، عراقچی در اظهارنظری 
تأمل برانگیز گفته بود »هنوز با نقض 

فاحش برجام فاصله داریم«! 
در شرایطی که دولت و وزارت خارجه 
باید در واکنش به گستاخی طرف اروپایی 
به اجرای »عمل متقابل« اقدام کنند، 
هیچ گونه اقدام موثری مشاهده نمی شود!

در حقیقت واکنش دولت روحانی 
به گستاخی های طرف غربی از »پیام 
توئیتری« و »پرتاب خودکار« و »جلسات 
نمایشی« و »کاهش میلیمتری تعهدات« 

فراتر نرفته است.
زبانِ درازِ مدعیان اصلاحات

طیف مدعی اصلاحات در کنار دولت، 
از بانیان اصلی خسارت محض برجام 
است. این طیف باید اکنون با عذرخواهی 
از مردم به خاطر فرصت سوزی 7 ساله، 
ریل گذاری خود در سیاست خارجی را 

تغییر دهد.
اما فعالین مدعی اصلاحات به جای 

عذرخواهی و جبران خسارت، ژست 
طلبکار به خود گرفته و با توهین به شعور 
مردم از پذیرش رویکرد خسارت بار خود 

سر باز می زنند.
در همین رابطه، سیدجلال ساداتیان 
از فعالین مدعی اصلاحات و سفیر 
اسبق ایران در انگلیس در مصاحبه با 
خبرگزاری دولتی برنا مدعی شده است: 
»برجام منافع بسیاری برای کشور داشت 
حداقلش این بود که سایه جنگ را از سر 

کشور دور کرد«.
ساداتیان در ادامه مدعی شده است: 
»ریز به ریز موارد به شخص رهبری 
گزارش می شد، حتی روز آخری که 
قرار بود این توافق امضا شود، ظریف 
24 ساعت به تهران آمد و برگشت یعنی 
اینکه گزارش نهایی را داد، اذن گرفت و 
بعد برگشت و قرارداد را امضا کرد. این 
توافق به تصویب مجلس هم رسید و 
مطلبی نبود که بخواهیم بگوییم، پنهانی 
و محرمانه بود. همه در جریان بودند 
و ریز قضایا مطرح شد«. وی در ادامه 
گفت:»انتقادات زمانی می تواند وارد باشد 
که کوتاهی های جدی در این امر صورت 
می گرفت در حالی که قصوری نبود بلکه 
توافقات مرحله به مرحله و خط به خط 
به سمع و نظر مقامات کشور رسید، هم 
شخص مقام معظم رهبری در جریان 

بودند و هم مجلس در جریان بود«.
این فعال مدعی اصلاحات در ادامه 
مدعی شد: »در طول تاریخ جمهوری 
اسلامی و شاید حتی پیش از جمهوری 
اسلامی، وزیر خارجه ای به توانمندی 
ظریف نداشتیم. فردی که جانفشانی 
می کند و رهبری هم از او تعریف کرده اند 
و از تدین و پایبندی و کاربلدی او گفته اند، 
باید او را تشویق کرد و تقبیح و زبان 

انتقادی ما باید به سمت خارج باشد«.
همچنین قاسم محبعلی، از مقامات 
ارشد وزارت خارجه در دولت اصلاحات 
در گفت وگویی با بزک اقدام ضدایرانی 
اروپا مدعی شده است: »صدور قطعنامه 
اخیر توسط شورای حکام اقدامی نرم بود 
و اروپایی ها با این اقدام تلاش کردند از 
»حرکت تند علیه ایران »ممانعت کرده 
و با صدور این قطعنامه »غیر الزام آور« 
و نسبتاً نرم علاوه  بر واردساختن فشار 
به ایران، فرصتی برای همکاری ایران با 

آژانس فراهم کنند«.

ایران  خارجه  امور  وزارت 
رومانی  از سفیر  دعوت  با 
در تهران، در یادداشتی به 
اقدام سریع  خواستار  وی 
برای  رومانی  ذیربط  مقامات 
روشن شدن علت مرگ قاضی 

منصوری شد.
سفیر رومانی در تهران دیروز 
)یکشنبه( به وزارت امور خارجه 
جمهوری اسلامی ایران دعوت و 
یادداشت وزارت امور خارجه به 

وی تحویل شد.
وزارت امور خارجه در این 
یادداشت خواستار اقدام سریع 
مقامات ذیربط رومانی برای روشن 
شدن علت مرگ قاضی غلامرضا 

منصوری تبعه ایرانی شد.
مدیرکل کنسولی وزارت امور 
خارجه، با دعوت از سفیر رومانی 
در تهران و اعطای یادداشت 
رسمی وزارت امور خارجه به وی 
خواستار تسریع در اقدام مقامات 
ذی ربط کشور رومانی برای بررسی 

و اعلام علت مرگ غلامرضا 
منصوری، تبعه ایرانی شد.

مدیرکل کنسولی وزارت 
خارجه ایران ضمن تاکید بر 
وظیفه دولت رومانی در تأمین 
منصوری  غلامرضا  جانی  امنیت 
که تحت نظارت پلیس آن کشور 
قرار داشته، با اشاره به درخواست 
خانواده متوفی و اهمیت این 
پرونده برای افکار عمومی بر 
لزوم سرعت بخشیدن به روند 
انجام تحقیقات پزشکی و قانونی، 
شفاف سازی درخصوص علت 
فوت غلامرضا منصوری و 
 انتقال جسد متوفی به کشور 

تأکید کرد.
سفیر  فارس،  گزارش  به 
رومانی نیز در این ملاقات تصریح 
کرد که بعد از اخذ نظر مقامات 
کشورش در این زمینه نتیجه 
اقدامات صورت گرفته را در اختیار 
ایران  اسلامی  مقامات جمهوری 

قرار خواهد داد.


